
Apstiprina 
jaunus 
nosacījumus 
pašvaldības 
līdzfinansēto
projektu 
konkursos

Izzāģē un 
sakopj 
bīstamos
kokus

Nr.10 (1029) 13.03.2015.

Cena – € 0,21  

ISSN 1691-2055

AKTUĀLI
Šajā numurā:

3.

SIA «Iecavas siltums»
siltumenerģijas tarifs

2015. gada martā –
53,13 EUR/MWh   

(bez PVN)

6.

no Žanetes Garanti albuma

Annija Jakovļeva

5.lpp.

27. februārī Latvijas 
Lauksaimniecības universitātē 
(LLU) notika promocijas 
padomes sēde ekonomikas 
nozarē, kurā promocijas darbu 
«Reģionālo klasteru izveides 
un attīstības iespējas Latvijā» 
aizstāvēja un doktora grādu 
ekonomikā ieguva Žanete 
Garanti. Pašlaik Žanete 
dzīvo Kiprā, taču izaugusi un 
vidusskolu absolvējusi viņa 
ir Iecavā un ik pa laikam šeit 
mēdz ciemoties. 

- Tikko ieguvi doktora grādu 
ekonomikā, tādēļ jautāšu, kāds 
ir bijis tavs ceļš uz šo mērķi? 
Kur esi mācījusies un studējusi 
līdz šim? Kas ir bijis virzītāj-
spēks, lai šo mērķi piepildītu? 

- Esmu mācījusies visu savu 
dzīvi, gandrīz 30 gadus. Absolvēju 
Iecavas vidusskolu, pēc tam aiz-
gāju studēt LLU Ekonomikas fa-
kultātē. Bet jau tad man bija vēl-
me redzēt pasauli, un mēnesi pēc 
iestāšanās aizbraucu brīvprātīga-
jā darbā uz Grieķiju. Toreiz man 
likās, ka tas ir tik briesmīgi, ka 
tu nomācies skolā un uzreiz jāiet 
atkal mācīties. Nodzīvoju Grieķijā 
gandrīz gadu, un, atbraucot mā-
jās, zināju, ka tomēr gribu mācī-
ties. Manas domas mainīja tas, ka 
redzēju - nekur bez izglītības ne-
vienam neiegūt zelta podus, visur 
ir ļoti daudz un smagi jāstrādā, 
bez cerībām uz labāku nākotni. 
Tāpēc šoreiz jau universitātes iz-

vēle un doma par mācīšanos vairs 
nebija tādā pašplūsmā, viss jau 
bija apzināti. Un tikpat apzināti 
arī aizgāju otrreiz uz LLU EF, at-
guvu savu budžeta vietu, stipen-
diju un varēju jau studēt mierīgu 
sirdi. 

Studēju no visas sirds, dekāne 
piedāvāja man darbu LLU EF de-
kanātā, kuru darīju uz pusslodzi. 
Bet dzinulis aplūkot pasauli mani 
3. kursā aizveda uz Nīderlandi, 
kur Erasmus apmaiņas program-
mā mācījos gadu. Atgriezusies 
Latvijā, iestājos maģistrantūrā, 
un uzreiz man piedāvāja darbu 
LLU EF par lektori. Sākot strā-
dāt šajā sfērā, sapratu, ka šis ir 

Anta Kļaveniece

No 10. līdz 13. martam Iecavā 
un novada teritorijā notiek 
Nacionālo bruņoto spēku 
organizētas mācības, kuru 
laikā, sadarbībā ar valsts 

tiesībsargājošajām iestādēm, 
tiek veikta iespējamā krīzes 
scenārija izspēle.

Mācībās piedalās Zemessar-
dzes 54. Inženiertehniskā bataljo-
na 1. rotas zemessargi virsleitnan-
ta Daiņa Kravala vadībā, Sabied-
riskās kārtības dienesta un Valsts 

mans lauciņš, man patīk to darīt, 
jo man svarīgāks par visu ir prieks 
iet uz darbu. Tad nu izvēle studēt 
doktorantūrā bija loģiska, jo bez 
doktora grāda strādāt universitātē 
nav «nopietni». 

- Kāpēc izvēlējies šādu dar-
ba tēmu? Vai to domāts iedzīvi-
nāt arī reālajā praksē?

- Mana darba tēma bija sais-
tīta ar reģionālo klasteru attīstī-
bu Latvijas reģionos. Klasteri ir 
sadarbības platforma starp uzņē-
mējiem, institūcijām, izglītības un 
pētniecības iestādēm, kā arī citām 
nozares un uzņēmējdarbības at-
tīstībā ieinteresētajām pusēm. 

Kiprā augstu novērtē Lauksaimniecības 
universitātes diplomu 

ugunsdzēsības un glābšanas die-
nesta pārstāvji. Mācības notiek 
pie Iecavas kultūras nama (lauku-
mā pie Sabiedriskās kārtības die-
nesta ēkas) un Zālītes poligonā. 

Mācību laikā ārpus apdzīvo-
tām vietām diennakts gaišajā un 
tumšajā laikā tiek izmantota sa-

Iecavā notiek Nacionālo bruņoto spēku mācības
lūtmunīcija un pirotehniskie lī-
dzekļi, ievērojot nepieciešamās 
ugunsdrošības un vides aizsar-
dzības prasības, kā arī tiek veikti 
lidojumi ar Valsts robežsardzes rī-
cībā esošajiem gaisa kuģiem.

Būtiski satiksmes ierobežoju-
mi mācību laikā nav plānoti. 

Žanete (no kreisās) 
kopā ar promocijas 
darba vadītāju 
Andru 
Zvirbuli-Bērziņu.



2.2015. gada 13. martā

Dzintra Kraukle
Lasīšanas programmas 
koordinatore skolā, bibliotekāre 

Teodors 
Jānis 
un viņa 
tētis 
Juris 
Voit-
kēvičs 
lielajos 
Lasī-
šanas 
svētkos 
Ķīpsa-
lā.

Zināmi Bērnu žūrijas rezultāti 2014. gadā

28. februārī Ķīpsalas izstāžu 
centrā notika Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas 
lasīšanas veicināšanas 
programmas  
«Bērnu/jauniešu/vecāku  
žūrija – 2014» noslēguma 
pasākums – «Lielie lasīšanas 
svētki». 

Apkopotie programmas rezul-
tāti liecina, ka 2014. gadā žūri-
jā ir piedalījušies vairāk nekā 
18 tūkstoši lasītāju no Latvijas 
un latviešu diasporas centriem 
pasaulē, rosinot lasītprieku 700 
bibliotēkās un skolās. 

Bērnu bibliotēka projektā 
piedalījās jau 13. gadu. 

Šogad ekspertu darbu pabei-
dza 120 dalībnieki: 

1.-2. klašu grupā  
     (vecums 5+) - 39 

3.-4. klašu grupā  

     (vecums 9+) - 26 
5.-7. klašu grupā  

     (vecums 11+) - 36
8.-12. klašu grupā  

     (vecums 15+) - 13 
vecāku grupā - 6. 
Vislabākos rezultātus lasī-

šanai sniedz ģimenes atbalsts, 
tāpēc arī pērn tika turpināta 
pirms trim gadiem sāktā «Vecā-
ku žūrija» – īpaša grāmatu izlase 
pieaugušajiem. Bērni un vecāki 
grāmatas ne tikai lasīja, bet arī 
pauda savu viedokli un vērtēju-
mu par izlasīto. Par žūrijas eks- 
pertiem ir kļuvuši arī skolotāji, 
rādot priekšzīmi bērniem un ve-
cākiem lasīšanas veicināšanā.

Vecāku žūriju atbalstīja Evi-
ta Burceva, Iveta Putniņa, Iveta 
Salgrāve, Ludmila Ivanova, San-
ta Lapiņa un Ineta Maksimova. 

Lasītāji dāvanā saņēma ko-
šus uzlīmju blociņus, ko sarū-
pējuši lasīšanas veicināšanas 
programmas organizētāji - LNB 

Bērnu literatūras centrs.  
Sirsnīgi pateicamies Iecavas 

novada domei par noslēguma 
pasākumu finansiālo atbalstu, 
iespēju ekspertiem apmeklēt ki-
noteātri Multikino un noskatīties 
3D animācijas filmas «Kastīši» 
un «Madagaskaras pingvīni».  

Bērnu bibliotēkas eksperti 
visaugstāk novērtēja šādas grā-
matas:

1.-2. klašu grupā:
1. vieta – Skotons R. «Runcis 

Puncis»
2. vieta – Zvirgzdiņš J. «Ahoi! 

Plūdi Daugavā»
3. vieta – Lorēna K. «Vistiņa 

iemīlējusies»
3.-4. klašu grupā:
1. vieta – Uspenskis E. «Tēvo-

cis Fjodors, suns un kaķis»
2. vieta – Ridels K. «Ada un 

peles rēgs» 
3. vieta – Bālinta Ā. «Vējainā 

ģimene»
5.-7. klašu grupā:

1. vieta – Ambjērnsens I. 
«Samsons un Roberto»

2. vieta - Viks. «Kenijas pasa-
ciņas»

3. vieta – Tungala L. «Daudz-
pusīgais ronis»

8.-12. klašu grupā:
1. vieta – Rigss R. «Mis Pe-

regrīnes nams brīnumbērniem»
2. vieta - Andersone H. 

«Emma Glorija un sarkanā ilgu 
grāmata»

3. vieta – Selzniks B. «Hugo 
Kabrē izgudrojums»

Vecāku grupā:
1. vieta – Zālīte M. «Pieci pirk-

sti»
2. vieta – Kota L. «Matilde un 

Terēze jeb kā būt te, tur un citur»
3. vieta – Ložiņskis M. «Grā-

mata»
Paldies visiem par labi pa-

veikto darbu, saturīgām atbil-
dēm, izturību un centību. Visus 
interesentus atkal gaidīsim «Bēr-
nu žūrijas» 2015. gada sezonā. 

Svētki grāmatai

Iecavas internātpamatskola 
lasīšanas veicināšanas 
programmā piedalās jau sesto 
gadu.

Ar katru gadu pieaug to sko-
lēnu skaits, kuri vēlas izlasīt savā 
vecuma grupā ieteiktās grāmatas 
un izteikt vērtējumu par izlasīto. 

Grāmata - bibliotēka – lasīša-
na – vērtēšana - lietas, kas piecu 
mēnešu garumā saistīja 53 žūri-
jas ekspertus, tai skaitā 10 pie-
augušos. 

9.c klases skolnieka Matīsa 
vecmāmiņa Biruta Skangale kā 
žūrijas eksperte piedalās jau otro 
gadu; 4. a klases skolnieks Teo-
dors lasīšanā iesaistīja tēti – Juri 
Voitkēviču, bet Alvis mammu - 
Mairitu Bringuli. Pieaugušo žūri-
jas ekspertu grupā bija arī skolo-
tāji: Sarmīte Ignatjeva, Veronika 
Ruķere, Dzintra Pavāre, Kristīne 
Zabarovska, Ieva Plēsuma, Dale 
Oškalne, Ligita Putniņa. 

Pēc grāmatu izlasīšanas da-
lībnieki elektroniski aizpildīja an-
ketu, kurā, atbildot uz dažādiem 
jautājumiem, izteica savu viedok-
li par izlasīto.  E. Glīzdiņa (2.c kl. 
par grāmatu «Vistiņa iemīlēju-
sies»): «Man patika vistiņa, kura 
gribēja būt skaistāka par citām, 
man ļoti patika, ka Volafons iemī-
lēja vistiņu, kāda tā ir.» R. Bēr-

ziņš (2.a kl. par grāmatu «Runcis 
Puncis»): «Runcim Puncim bija 
draugs pele, tas man likās ne-
parasti», D. Čeksters (2.a kl. par 
grāmatu «Vistiņa iemīlējusies»): 
«Patika grāmata, jo tā ir par drau-
dzību un mīlestību.» Jāmin, ka 
abi zēni bija pirmie, kuri visātrāk 
izlasīja visas grāmatas, par to sa-
ņemot pārsteiguma balvas.

Lūk, dažas pieaugušo atzi-
ņas. Skolotāja V. Ruķere: «Guvu 
priekšstatu par jaunākajām bēr-
nu literatūras grāmatām, iein-
teresēju klases skolēnus izlasīt 
bērnu žūrijā ieteiktās grāmatas, 
patika M. Zālītes grāmata «Pie-
ci pirksti» - vienkāršā, saistošā 
valodā uzrakstīts autores pašas 
Sibīrijas izsūtījumā piedzīvo-
tais bērnības stāsts.» Skolotāja  
Dz. Pavāre: «Ikviena izlasītā grā-
mata rosina uz pārdomām, cik 
dažādi uztveram un atspoguļo-
jam dzīves notikumus.» Skolotāja  
L. Putniņa: «Vairumā grāmatu 
skatītas šodienas jaunatnei sa-
protamas problēmas; nepatīk ap-
rakstītās cietsirdības izpausmes.»

Noslēguma pasākums - Ma-
zie Lasīšanas svētki - 19. februā-
ra pēcpusdienā pulcēja 1.-4. un  
5.-9. klašu skolēnus, pieaugu-
šos žūrijas ekspertus. Uz skolas 
skatuves atdzīvojās grāmatu tēli:  
1.c klase atveidoja runča Pun-
ča skolas gaitu sākumu, 2. kla-
ses skolēnu izpildījumā skanēja  
O. Vācieša dzejoļi, savukārt 2. a 

klase veda ceļojumā pa Daugavu, 
jo bija izvēlējušies parādīt frag-
mentu no J. Zvirgzdiņa grāmatas 
«Ahoi! Plūdi Daugavā». Tēvocis 
Fjodors ar saviem uzticamajiem 
draugiem suni un kaķi daudziem 
pieaugušajiem atsauca atmiņā 
bērnībā lasīto krievu rakstnieka 
E. Uspenska grāmatu par notiku-
miem Skābpienciemā. Notikums 
seko notikumam - ceļojums uz 
Parīzi kopā ar 3. a klases runci 
Franci, dīvainie atgadījumi pilī, 
kurā dzīvo Ada, un iepazīšanās ar 
jautro un vējaino ģimeni (4.a kl.).

Vecāko klašu skolēni intere-
santāko grāmatu prezentācijas 
veidoja uz ekrāna, atraktīvi to 
papildinot ar fragmentu lasīju-
miem. Skaļi aplausi tika veltīti 
6. c klases skolniekam N. Vīnam 
par izcilajām izteiksmīgās runas 
prasmēm. 

Svētku izskaņā katrs žūrijas 

dalībnieks saņēma LNB Bērnu 
literatūras centra atsūtīto mazo 
uzlīmju grāmatiņu, pateicības 
rakstus par piedalīšanos, pār-
steiguma un saldās balvas, bet 
vēlreiz čaklos lasītājus kopā vie-
nos brauciens maijā, kad skolas 
autobuss vedīs uz nakts muzeja 
apmeklējumu Daugavas krastā. 

Saņemto balvu saraksts tur-
pinās, jo uz noslēguma pasāku-
mu Lielajiem lasīšanas svētkiem 
Ķīpsalā 28. februārī tika aicināts 
4. a klases skolnieka Teodora tē-
tis Juris Voitkēvičs, lai saņemtu 
Tēvu akcijas uzvarētāja pateicību 
un balvu - Bērnu zinātnes cen-
tra Z(in)oo ģimenes abonementu. 
Klātienē svētkus apmeklēja un 
vēroja arī Teodors (saņemot or-
ganizatoru sarūpētās balvas) un 
skolas bibliotekāre. Svētki pulcē-
ja ļoti kuplu dalībnieku skaitu no 
visiem Latvijas novadiem. 

Ludmila Šteinberga
Bērnu bibliotēkas vadītāja



3. 2015. gada 13. martā

Annija Jakovļeva

Beata Logina

Novada domē 

Dalās pieredzē par inovatīvu 
pakalpojumu ieviešanu

Noskaidrots, kas 
vadīs Izglītības nodaļu

Domes deputāti 10. marta sēdē 
lēma par projektu konkursa 
«Iedzīvotāji veido savu vidi» 
un Biedrību, nodibinājumu 
un tradicionālo reliģisko 
organizāciju projektu 
līdzfinansēšanas konkursa 
izsludināšanu.

Iecavas novadā jau četrus gadus 
ir īstenoti iedzīvotāju projekti. Ņemot 
vērā šādu projektu nozīmi sabied-
riskās aktivitātes veicināšanā, arī  
2015. gada pašvaldības budžetā ir 
paredzēti līdzekļi 8 500 eiro apmērā 
iedzīvotāju projektu īstenošanai. 

«Tā kā konkursa pamatdoma  
ir – darām paši, iedzīvotāji nāk kopā 
un strādā, lai uzlabotu savu apkār-
tējo vidi, tad šogad nolikumā ieviests 
nosacījums par projekta aktivitāšu 
finansējuma sadalījumu,» skaidroja 
domes projektu vadītāja Ineta Brama-
ne. Ne vairāk kā 30% no pašvaldības 
piešķirtajiem līdzekļiem drīkstēs plā-
not samaksai par pakalpojumiem un 
vismaz 70% - materiālu iegādei. Jau-
nums ir arī sankcijas, kas noteiktas 
tiem iedzīvotājiem, kuri iepriekšējā 
gadā nav izpildījuši līguma saistības 
un projekta īstenošanas nolikuma 
nosacījumus, - šo atbildīgo personu 
iesniegtos projektus konkursa ietva-
ros nevērtēs divus gadus pēc saistību 
neizpildes. Gada labākā projekta īs-
tenotājiem balvā paredzēts pieredzes 

apmaiņas brauciens uz kādu no Lat-
vijas pašvaldībām, kur notiek līdzīgi 
projektu konkursi, lai varētu iepazīt  
iedzīvotāju īstenotās ieceres citās 
pašvaldībās.

Jau piecus gadus Iecavas novadā 
tiek organizēts biedrību projektu kon-
kurss, un arī šogad pašvaldības bu-
džetā paredzēti 5 000 eiro šādu pro-
jektu īstenošanai. Deputāts Edvīns 
Circenis rosināja nākamajos gados 
pakāpeniski audzēt pašvaldības pie-
šķirto līdzfinansējumu, lai vēl vairāk 
atbalstītu sabiedriskās iniciatīvas. 
Izskatot Biedrību, nodibinājumu un 
tradicionālo reliģisko organizāciju pro-
jektu līdzfinansēšanas konkursa noli-
kumu un pamatojoties uz iepriekšējo 
gadu pieredzi, raisījās plaša diskusija 
par projektu realizēšanas periodu un 
atskaišu iesniegšanas termiņu. Lai 
iesniegto pieteikumu vērtēšana būtu 
objektīvāka, deputāti nolēma ieviest 
vērtēšanas skalu. Projekta atbilstību 
nolikumam vērtēs, piešķirot punktus 
no 1 līdz 10 katrā no desmit apakš-
sadaļām. Lai saņemtu pašvaldības 
līdzfinansējumu, vērtējumā būs jā- 
iegūst vismaz 30 punkti.

Dome vienbalsīgi apstiprināja 
abus konkursu nolikumus un no-
lēma, sākot ar 20. martu, izsludināt 
pieteikšanos uz pašvaldības līdzfi-
nansējumu sabiedrības projektiem 
2015. gadā. Ar konkursiem saistī-
tie dokumenti būs pieejami portālā 
www.iecava.lv. 

4. martā Iecavā notika 
trešais seminārs projekta 
«Lietpratīga pārvaldība un 
Latvijas pašvaldību veiktspējas 
uzlabošana» ietvaros.

Latvijas Pašvaldību savienības 
īstenotajā projektā Iecavas novads 
kopā ar vēl 14 pašvaldībām ir  
iesaistījies T2 apakštīklā «Inovā-
cijas sociālajā darbā, sociālajos 
pakalpojumos, veselības aprūpes 
veicināšanā pašvaldības konku-
rētspējas uzlabošanā». 

Seminārā piedalījās 43 spe-
ciālisti no visas Latvijas. Sociālie 
darbinieki un ar sociālajiem jau-
tājumiem saistītie pašvaldību pār-
stāvji prezentēja mājas darbus 

par sociālajiem pakalpojumiem 
pašvaldībās, kā arī norādīja pa-
kalpojumu saņēmēju mērķgrupas 
un to skaitu.

Mūsu novadu prezentēja Vese-
lības un sociālo jautājumu komi-
tejas priekšsēdētāja Agra Zaķe.

Sociālā dienesta vadītāja Sig-
ma Strautmale prezentēja dienas 
centru «Iecavnīca», kura mērķis 
ir nodrošināt sociālo prasmju pa-
kalpojumus, organizējot pasāku-
mus sociālo prasmju attīstīšanai, 
izglītošanai un brīvā laika satu-
rīgai pavadīšanai. S. Strautmale 
akcentēja centra darbības organi-
zāciju, tā ieviešanas mehānismu 
un uzteica centra vadītāja Ģirta 
Majora darbu. Pagājušajā gadā fi-
nansējums no pašvaldības budže-
ta dienas centram bija 14627 eiro, 
bet, pateicoties domes īstenotajam  

Eiropas Savienības projektam, 
centram tika iegādāts daudzvei-
dīgs aprīkojums par 6801 eiro.

Ar gandarījumu var atzīmēt, 
ka 2014. gadā no jūlija līdz de-
cembrim dienas centru apmek-
lējuši 1460 dažāda vecuma un 
dažādu interešu iedzīvotāji. Patī-
kami, ka iedzīvotāju atsauksmes 
ir pozitīvas.  

Semināra dalībnieki izskatīja 
pašvaldību pienākumus sociālo 
pakalpojumu sniegšanā un vese-
lības veicināšanas nodrošināšanā, 
kā arī informēja par pašvaldību 
sniegtajiem sociālajiem un atbal-
sta pakalpojumiem. Katra paš-
valdība – tīkla dalībniece - dalījās 
inovatīvu pakalpojumu ieviešanas 
pieredzē, iepazīstinot semināra 
dalībniekus ar labās prakses pie-

Izsludinātajā atklātajā 
konkursā uz vakanto 
Iecavas novada domes 
Izglītības nodaļas vadītāja 
amatu atsaucās tikai viens 
kandidāts – Tija Milgrāve. Ar 
domes priekšsēdētāja rīkojumu 
izveidotā vērtēšanas komisija 
3. martā izskatīja kandidātes 
iesniegtos dokumentus, 
savukārt 4. martā komisija 
aicināja pretendenti uz 
mutvārdu darba interviju. 

Pēc T. Milgrāves noklausīša-
nās komisija nolēma viņu iecelt 
par Izglītības nodaļas vadītāju. 
T. Milgrāve ir uzkrājusi lielu dar-
ba pieredzi gan pirmsskolas, gan 
vidusskolas, gan pieaugušo izglī-
tības organizēšanā, piedalījusies 
arī skolu novērtēšanas procesos 
kā eksperte. No 2011. gada līdz 
šim viņa vada Jelgavas pilsētas 
pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādi «Ķipari», pirms tam strā-
dājusi par direktori Īslīces vidus-
skolā, kā arī bijusi mājturības un 
vizuālās mākslas skolotāja. Latvi-
jas Universitātē ieguvusi izglītības 
zinātņu maģistra grādu un rasē-
šanas, tēlotājas mākslas un darb- 

mācības skolotājas specialitāti, 
bet Rīgas Pedagoģijas un izglītības 
vadības akadēmijā – pirmsskolas 
izglītības skolotājas kvalifikāciju. 

T. Milgrāvei ir vairāki sasnie-
gumi, viens no tiem - 2010. gadā 
saņemts Izglītības un zinātnes 
ministrijas (IZM) apliecinājums 
par iegūto 5. pedagogu profesio-
nālās darbības kvalitātes pakāpi, 
kas ir visaugstākā pakāpe, bet  
2008. gadā - IZM Atzinības raksts 
par radošu darbu izglītības prog-
rammu un projektu īstenošanā 
izglītības iestādē.

T. Milgrāve labi orientējas paš-
valdības lēmumu pieņemšanas 
procesos, jo ir bijusi deputāte gan 
Bauskas novadā, gan Īslīces pa-
gasta padomē. Jaunajai vadītājai 
ir prasmes veidot tarifikācijas un 
strādāt VIIS datu bāzē. 

Komisija ļoti atzinīgi novērtēja 
pretendentes ieguldījumu izglītī-
bas nozarē un intervijas nobeigu-
mā novēlēja veiksmi jaunajā ama-
tā. «Tijai ir visas kompetences, lai 
veiksmīgi vadītu mūsu novada do-
mes Izglītības nodaļu,» savās pār-
domās dalījās komisijas loceklis, 
Zālītes speciālās internātpamat-
skolas direktors Jānis Kārkliņš. 
Iecerēts, ka jaunā vadītāja darbu 
sāks aprīlī. 

mēriem. Pēc semināra teorētiskās 
daļas un viedokļu apmaiņas da-
lībnieki apmeklēja dienas centru 
«Iecavnīca». 

Nākamā sanāksme plānota  
8. aprīlī Ogrē. Projekta noslēgumā 
tiks izstrādāts pašvaldības sociālo 
pakalpojumu uzlabošanas plāns 
jeb Iecavas novada Sociālā dienes-
ta darbības stratēģiskais plāns.

Projekts «Lietpratīga pārvaldī-
ba un Latvijas pašvaldību veikt-
spējas uzlabošana» tiek īstenots, 
izmantojot 2,12 miljonu eiro pie-
šķīrumu no Norvēģijas finanšu 
instrumenta 2009.-2014. gada 
perioda programmas «Kapacitātes 
stiprināšana un institucionālā sa-
darbība starp Latvijas un Norvē-
ģijas valsts institūcijām, vietējām 
un reģionālām iestādēm». 

Saskaņā ar Iecavas novada domes 2015. gada 10. marta
sēdes lēmumu  (protokols Nr. 4, 4. p.) ir atbalstīts nodoms 

noteikt aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu 
audzēšanai Iecavas  novada  pašvaldības  administratīvajā 

teritorijā līdz 2030. gada 31. decembrim.
Viedokļus, priekšlikumus un iebildumus var iesniegt līdz 
2015. gadam 9. aprīlim Iecavas novada domes kancelejā, 

Skolas ielā 4, Iecavā, Iecavas novadā, LV-3913, 
e-pasts: dome@iecava.lv.

Iebildumu neiesniegšana noteiktajā termiņā 
uzskatāma par piekrišanu aizlieguma noteikšanai.

Ineta Bramane 
domes projektu vadītāja 



4.2015. gada 13. martā

Beata Logina

Februāra beigās 
tika organizēts 
erudītu konkurss 
«Gudrs, vēl gud-
rāks». 5.-9. klašu 
skolēniem nācās 
atbildēt uz jautāju-
miem novada, da-
baszinību, matemā-
tikas, mūzikas un 
bibliotēkas jomās. 
Visvairāk punktus 
konkursā izdevās 
iegūt 9. klašu 
skolēniem.

Inga Čipena
direktora vietniece

no Ilzes Hofmanes albuma

no skolas arhīva

Līdztekus mācību darbam un 
valsts diagnosticējošajiem 
pārbaudījumiem 3., 6., 8. un  
9. klasēm posmā no Jaunā gada 
Iecavas internātpamatskolā 
risinājušies daudzpusīgi 
ārpusstundu pasākumi.

Atgriešanās pēc izbaudītā 
skolēnu brīvlaika šogad bija īpa-
ši salda, jo 6. janvārī skolā mūs 
sagaidīja Valsts kontroles draugu 
sarūpētā īpašā dāvana – Nikolaja 
Puzikova koncerts. 

13. janvārī konkursa  
darini.lv noslēguma pasākumā 
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā  
6.c klases skolniece Dārta Ušac-
ka un 9.c klases skolnieks Ivans 
Kalējs saņēma balvas par augstu 
novērtētajiem darbiem, kas tika 
iekļauti Raiņa un Aspazijas jubi-
lejas gadam veltītajā kalendārā. 
Dārtas veikums ieguva galveno 
balvu interneta balsojumā un 
godpilno darba izmantošanu vāka 
noformējumā. 

20. janvāra rīts skolēnus pul-
cināja zālē, kur visi iejutās bari-
kāžu noskaņās, klausoties atmi-
ņu stāstos un vērojot foto un vi-
deomateriālus.

Skolā risinājās novada ģeogrā-
fu konkurss, kurā mūsu 9. klašu 
komanda – Matīss Skangalis, Lin-
da Matule un Sandra Kumako- 
va - uzvarētājiem piekāpās tikai 
par vienu punktu. 

Februāra sākumā skolēnus 
pulcināja «Sporta laureāts», kurā 
visi kaismīgi atbalstīja gan pasā-
kuma viesus - deju grupu «Mat-
rix», gan pašu sportiskākos sko-
lēnus, kuri iepriecināja skatītājus 
ar priekšnesumiem. Īpaši pārstei-

dzošu uzstāšanos, demonstrējot 
izcili atraktīvus trikus, bija saga-
tavojuši 6.c klases skolēni ar sko-
lotāju Jāni Siugali. Noslēgumā 
tika sumināti sporta laureāti vis-
dažādākajās sporta disciplīnās.

Februāri atzīmējot kā Sveču 
mēnesi, skolu rotāja krāsainu 
sveču izstāde. Tas ir arī mīles-

tības mēnesis, tāpēc līdztekus 
Amora pastam, rozā fotodīvāni-
ņam un zīmējumu konkursam 
tika organizēts svētku pasākums 
un ballīte.

9. un 10. februārī skolas ko-
manda – skolotāja Ieva Plēsuma 
un Inga Čipena, skolēni Laine No-
vicka, Mareks Oškalns - Jūrmalā, 

Lielupē, piedalījās seminārā par 
drošību internetā.

Pirms došanās īpašajās papil-
du brīvdienās 1. klases skolēni 
priecājās savos Ābeču svētkos, 
demonstrējot, cik daudz gudrību 
jau uzkrāts, bet ar bagātīgu lasī-
šanas pieredzi skolas Lasīšanas 
svētkos dalījās Bērnu un jauniešu 
žūrijas dalībnieki.

6.c klases meitenes Dita Lau-
ra Cinate, Agnese Jurgina un 
Amanda Jakobi, kā arī 9.c kla-
ses skolnieks Matīss Skangalis 
uzdrošinājās demonstrēt savas 
prasmes un iemaņas kultūras 
nama organizētajā «Popielā». Mei-
tenes, skolotājas Ievas Plēsumas 
vadībā, apguva deju soļus un vār-
dus dziesmai «Gummy bear», bet 
Matīss patstāvīgi apguva kustības 
un vārdus dziesmai «Rīga hauta», 
kā rezultātā meitenēm – trešā vie-
ta, bet Matīsam – ceturtā. Prieks, 
ka mūsu skolēni ir tik atraktīvi 
un darboties griboši!

Pirmais pavasara mēnesis aiz-
sācies ar sociālo zinību skolotāju 
Sandra Sūnas, Aijas Semjono-
vas,  Renātes Baufales–Gilučas 
un sākumskolas skolotāju or-
ganizēto metodisko nedēļu, kur 
skolēni iepazina dažādas novada 
vietas, iestādes, veikalus un pa-
kalpojumu sniedzējus, apkopojot 
un prezentējot iegūto informāci-
ju noslēguma pasākumā. Klases 
veica daudzpusīgus uzdevumus, 
tostarp mācījās pareizi rakstīt,  
noformēt, nosūtīt un saņemt vēs-
tules, izmantojot pasta pakalpo-
jumus. 

13. martā skolā norisināsies 
Vecāku diena, kad vecākiem būs 
iespēja gan piedalīties mācību 
stundās un tikties ar skolas ad-
ministrāciju un skolotājiem, gan 
izglītoties, klausoties lekcijas, un 
pusdienot skolas ēdnīcā.  

Daudzpusīgas iespējas personības izaugsmei

Skolotāja 
Dale Oškalne, 

Ivans Kalējs (9.c) un 
Dārta Ušacka (6.c) 

darini.lv apbalvošanas 
pasākumā LNB Bērnu 

literatūras nodaļā. 

Beata Logina

Februāra nogalē un marta 
pirmajā nedēļā iecavnieki no 
SIA «Linum Colour» piedalījās 
lielās izstādēs Tokijā un 
Londonā.

No 25. līdz 27. februārim Japā-
nas pilsētā Tokijā notika Ecohouse 
building izstāde, kurā Paint Eco 
produkti izpelnījās lielu interesi. 
«Cilvēki nāca un jautāja, tādi da-
bīgi produkti viņiem ir jaunums. 
Redzam ļoti lielas iespējas startēt 

šajā tirgū,» atzīst Ilze Hofmane, 
eksporta menedžere.

Savukārt no 3. līdz 5. martam 
Iecavā ražotā produkcija tika iz-
rādīta izstādē Ecobuild 2015, kas 
norisinājās Londonā. Paint Eco  
pārstāves bija sastopamas Latvi-
jas stendā (attēlā), ko organizēja 
Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūra. «Neskatoties uz tirgu, 
kur ir pieejamas visdažādākās 
krāsas, par Paint Eco krāsām ir 
ļoti liela interese. Esam uzsākuši 
sarunas ar arhitektiem, dizaine-
riem un koka māju celtniekiem,» 
ziņo I. Hofmane. 

Meklē jaunu eksporta tirgu 



5. 2015. gada 13. martā

1.lpp.

Darba gaitā 
esmu identifi-
cējusi un ana-
lizējusi klaste-
rus, kas varētu 
potenciāli vei-
doties, un iz-
strādājusi ietei-
kumus, kā šo 
sadarbību piln-
veidot. Vairāku 
pētīto klasteru 
aktivitātes jau 
tiek ieviestas 
praksē, un dar-
bā izstrādātie 
ieteikumi ir 
plaši izdisku-
tēti ministri-
ju, uzņēmumu 
un asociāciju 
līmenī, un to  
iedzīvināšana 
jau noris. 

- Tā kā ne-
dzīvo Latvijā, 
gribētos zināt, 
kas tagad ir 
tava dzīvesvie-
ta un kas tevi 
a i z v i l i n ā j a 
prom no mā-
jām?

- Studējot Nīderlandē,  
iepazinos ar savu nu jau vīru, 
kurš tajā laikā bija mans stu-
diju biedrs un kaimiņš. Viņš ir 
no Kipras, un šobrīd jau mūsu 
ģimenes mājvieta ir Kipra. Iz-
vēlējāmies Kipru, nevis Latviju, 
jo manā sfērā atrast darbu var 
visur, taču ar vīru ir sarežģītāk 
– viņš ir studējis pārtikas pro-
duktu ražošanas tehnoloģijas, 
un Kiprā viņam ir savs uzņē-
mums, kas ražo dažādus tradi-
cionālos sierus un citus piena 
produktus. 

- Ar ko nodarbojies tālajā 
zemē, kāda ir tava ikdiena?

- Strādāju Vidusjūras Kar-
pazijas universitātē. Liela daļa 
manas ikdienas paiet darbā ar 
studentiem, kā arī administratī-
vajā darbā, jo esmu ne tikai do-
cente, bet arī vadu Informācijas 
sistēmu menedžmenta katedru. 
Līdz ar doktora grāda iegūšanu 
darbojos ne tikai ar bakalaura, 
bet arī ar maģistrantūras stu-
dentiem un esmu arī atbildīga 
par maģistrantūras studiju at-
tīstību, studentu piesaisti un 
universitātes zinātniskā žurnā-

la izdošanu. Kiprā laba izglītī-
ba tiek novērtēta, un tādā ziņā 
esmu ieguvēja, jo LLU diploms 
tiek augstu novērtēts visur pa-
saulē. Brīvo laiku veltu meitiņai 
Leilai (Leyla), viņai vasarā būs 
divi gadiņi, vīram, suņiem, ka-
ķiem, visai plašajai Garanti ģi-
menei Kiprā; sazinos ar ģimeni 
un draugiem Latvijā, nedaudz 
palīdzu vīra biznesa attīstībā un 
baudu dzīvi tās dažādajās iz-
pausmēs, kā arī mācos gūt prie-
ku ikdienas sīkumos. 

- Kā tev izdevās iedzīvoties 
salīdzinoši svešā kultūrā? 

- Man ļoti daudz palīdzēja 
vīra ģimene, jo viņi mani pieņē-
ma jau pirms manas atbraukša-
nas uz Kipru. Tagad jau esmu 
pavisam labi iedzīvojusies, man 
ir savi draugi, savi kolēģi, apgu-
vu arī vietējo valodu, lai varētu 
brīvi komunicēt ar visiem. Jūtos 
kā mājās, izņemot brīžus, kad 
ļoti gribas satikt draugus un ģi-
meni Latvijā, taču arī viņi brauc 
ciemos pietiekami bieži. 

- Cik cieša saistība tev pa-
likusi ar Latviju un Iecavu? 
Vai bieži mēdz šeit ciemoties? 

- Manai Kipras ģimenei par 
Latviju ir vissiltākās atmiņas, 
visiem patīk Latvija. Arī mūsu 
kāzas bija Latvijā, un tās bija 
emocijām un tradīcijām bagā-
tas. Visi joprojām tās atceras ar 
smaidu. Es arī pati nekad nees-
mu bijusi tradicionālais latvie-
tis, kuram Latvijā viss ir slikti, 
labāk ir tikai visur citur. Nē, 
man Latvijā bija ļoti laba dzīve 
un karjera, un par visām varī-
tēm prom no Latvijas neesmu 
centusies bēgt. Iecava ir mūsu 
ģimenes mīļākā vieta Latvijā, 
un ir ļoti patīkami, katru rei-
zi atbraucot, ieraudzīt aizvien 
jaunus uzlabojumus, tīras, sa-
koptas ielas, patīkamu atmos-
fēru, daudz aktivitāšu visiem 
iedzīvotājiem ne tikai skolā, bet 
arī kultūras namā un citur. Ar 
vīru bieži pārrunājam īpašuma 
iegādi Iecavā, taču pagaidām šis 
plāns ir atlikts uz vēlāku laiku, 
jo ar mazu bērnu un daudz dar-
biem ir grūti izbraukāt tik bie-
ži uz Latviju, jo īpašums tomēr 
prasa rūpes. Uz Latviju braucu 
diezgan bieži, reizēm viena, rei-
zēm ar ģimeni. Tagad plānojam 

ar draugiem garāku braucienu 
uz vasaru Latvijā augustā, lai 
nedaudz atvēsinātos, jo tajā lai-
kā Kiprā mēdz būt pat +50 grā-
di. 

- Kādi ir tavi nākotnes 
sapņi un ieceres? 

- Pēc stresa, kas gribot ne-
gribot iestājas, mēģinot apvie-
not darbu, disertācijas rakstī-
šanu un mājas dzīvi ar mazu 
bērniņu, šobrīd lielākais sapnis 
ir vienkārši dzīvot mierīgu dzīvi. 
Lai gan zinu, ka pēc pāris ne-
dēļām nebūs man vairs miera, 
zinātnē jau nekad nevar atslābt. 
Pēc promocijas komisijas reko-
mendācijas jāraksta grāmata 
par mana darba tēmu, jāturpina 
pētīt, publicēt... 

- Ko tu novēlētu jaunie-
šiem, kuriem dzīves lielā iz-
vēle vēl priekšā?

- Jauniešiem es novēlu ne-
darīt lietas tikai tāpēc, ka visi 
tā dara vai kāds liek tā darīt. 
Apstājies, padomā, ko gribi tie-
ši TU. Un, atrodot atbildi uz šo 
jautājumu, viss pārējais dzīvē 
sakārtojas un iekārtojas tā, lai 
tu varētu to darīt!    

Kiprā augstu novērtē Lauksaimniecības 
universitātes diplomu 

Žanetes un Cagkana kāzas - kopā ar radiem un draugiem 2012. gada 22. septembrī.



6.2015. gada 13. martā

Aigars Priede

Sarmīte Avota
pašvaldības dārzniece

Anta Kļaveniece

Satrupējis oša stumbrs.

Lai koki priecē un nerada apdraudējumu

«Esmu šokā par to, kas notiek 
Iecavā! Vai tiešām ir jānozāģē 
visi lielie koki?» šādu diskusiju 
sociālajos tīklos aizsākusi kāda 
iecavniece. Vēl no kādas kolēģes 
dzirdēju frāzi: «Žēl, ka vairs 
nebūs akācijas, kas tik jauki 
vasarās ziedēja un smaržoja pie 
autoostas.» Skaidrojumu sniedza 
Aigars Priede, kuru, uzklausot 
šādus komentārus, varētu 
nodēvēt par vienu no situācijas 
vaininiekiem, jo sadarbībā ar 
dārzkopības speciālisti Sarmīti 
Avotu viņa vadībā tiek veikta 
koku kopšana Iecavā. 

Aigars Priede ir profesionāls 
dārznieks, Latvijas Ainavu arhitek-
tūras biedrības sertificēts ainavu 
tehniķis un arī arborists-kokkopis. 
Otrdien arboristu zāģi rūca ne ti-
kai iepretī autoostai, bet arī domes 
iekšpagalmā, kur tika apzāģētas 
tur augošās liepas. «Savulaik Iecavā 
tika galotņotas liepas, kas ir bumba 
ar laika degli. Būtībā šiem kokiem 
ar šādu rīcību ir parakstīts nāves 
spriedums, jo caur zāģējuma vietu 
lejup pa stumbru izplatās trupe. 
Normāli augoša koka zari stiprinās 
līdz pat stumbra serdei. No zāģēju-
ma vietas ataugušie ir stresa zari jeb 
ūdenszari, kas stiprinās plūksnā 
un, augot lielāki un smagāki, lielā 
mērā apdraud cilvēkus un automa-
šīnas, jo var nolūzt, tāpēc ir regulāri 
jāsaīsina. Šo koku kopšanas veidu 
sauc par polardēšanu. Šī tehno-
loģija Latvijā tiek pielietota kopš  
2008. gada, kad attīstījās arboris-
tu kustība.  Polardēšana ir viens 
no kokam nekaitīgajiem mākslīga 

vainaga veidošanas paņēmieniem 
un parasti tiek pielietota tajās vie-
tās, kur nepieciešams koku notu-
rēt ierobežotā lielumā. Daudz šādu 
piemēru var redzēt Rīgas centrā. 
Ar regulāru zaru apgriešanu vienā 
un tajā pašā vietā, kokam izveido-
jas bumbai līdzīgi zara paresninā-
jumi, kas bezlapu periodā izskatās 
ļoti dekoratīvi. Reizi divos vai trijos 
gados būtu jāveic atkārtota zaru zā-
ģēšana, veidojot vēlamo formu. Pretī 
autoostai liepām tiek veidota ovāla 
forma, bet domes priekšpagalmā – 
trijstūra forma.

Laukumā pie autoostas tika 
nozāģēta kļava un baltā robīnija, 
kuru tautā mēdz saukt par akāci-
ju. Diemžēl baltās robīnijas stum-

brā bija trupe un sala plaisas, bet 
vainaga daļā daudz atmirušu za- 
ru – aptuveni 70-80 procenti. Sāku-
mā cerējām, ka varēsim to saglabāt, 
bet, apskatot rūpīgāk, sapratām, ka 
tas nebūtu droši. Tāpat tika nozā-
ģēta divstumbru liepa pie aptiekas. 
Viens no tās stumbriem bija pilnī-
bā satrupējis, otrs – par aptuveni  
60 procentiem dzīvs, bet bīstams. Tā 
kā koks atradās tuvu krustojumam 
un vietā, kur pārvietojas daudz cil-
vēku, pieņēmām lēmumu to nozā-
ģēt. Arī otrai liepai sakņu kakliņa 
rajonā ir trupe, ko izraisījusi kād-
reiz veiktā galotņošana, taču pagai-
dām koks nav bīstams. Divus ošus 
nācās nozāģēt arī Upes ielā. Viens 
no kokiem turējās tikai uz mizas, 

un tā vidus bija pilnībā iztrupējis. 
Otra koka divi lieli zari bija bīstami 
slīpi pārkārušies pāri ielai, arī koka 
stumbrs bija ar slīpumu uz ielu, bet 
piecu sešu metru augstumā stum-
brā konstatējām trupi. Kokus, kuri 
ir bojāti, bet nav bīstami, cenšamies 
sakopt un atstājam augot.» 

Kā katru gadu pavasarī, 
arī šogad Iecavā līdzīgi kā 
citās pašvaldībās tiek veikta 
apstādījumu sakopšana, koku 
vainagu veidošana, kā arī 
bīstamo un veco koku zāģēšana. 

Katra koka nozāģēšana tiek rū-
pīgi izvērtēta, bet, ja vien tas nav 
nepieciešams, koki tiek atstāti, lai 
veidotu ciema zaļo ainavu.  

Koku apsekošanu un novērtē-
šanu veic diplomēts kokkopis-ar-
borists, kas nosaka koka vecumu 
un vispārējo stāvokli. Koki ir uz-
skatāmi par bīstamiem tuvumā 
esošajai infrastruktūrai un cilvē-
kiem, ja tie ir pārauguši, stipri bo-
jāti, ar lieliem, sausiem zariem, lie-
liem dobumiem, stumbru plaisām 
un trupes pazīmēm. Stiprāks vējš 

vai vētra kokus vai to daļas var no-
lauzt, apdraudot braucējus un gā-
jējus, kā arī tuvumā esošos īpašu-
mus. Lieli koki pie daudzdzīvokļu 
mājām parasti bojā māju fasādes, 
tāpēc bieži nākas pieņemt lēmumu 
tos nozāģēt.

Papildinot Aigara Priedes stās-
tīto, minēšu arī dažus piemērus. 
Zemgales ielā tika nozāģēta nokal-
tusi papele, bet zeltzara vītolam 
nozāģēja vienu zaru, kas bojāja 
blakus augošo egli. Pie bijušās 
pienotavas, kur tiek būvēts lielvei-
kals, tika nozāģētas vecās, bojātās 
liepas, bet veselie koki tika atstāti 
augam. Grāfa laukumā saistībā ar 
Mūzikas un mākslas skolas būv-
niecību nācās nozāģēt liepas, taču 
pēc būvniecības pabeigšanas koku 
stādījumus plānots atjaunot.

Katram kokam, tāpat kā cil-
vēkam, ir savs mūžs. Lai kokiem 

paildzinātu mūžu un tie priecē-
tu cilvēkus, tie ir pareizi jākopj. 
Spilgts piemērs ir Edvarta Virzas 
ielas un Ozolu ielas ozolu ale-
jas, kas iekļautas valsts nozī-
mes aizsargājamo aleju sarakstā.  
2014. gadā profesionāli arboristi 
veica veco ozolu sakopšanu Edvar-
ta Virzas ielā, šogad plānots sakopt 
aleju arī Ozolu ielā. Savukārt Ed-
varta Virzas ielā 25 plānots sakopt 
vienu no ozoliem, kam ir piešķirts 
dižkoka nosaukums. Diemžēl Ozo-
lu ielā arī paši iedzīvotāji neapdo-
mīgi nodara kaitējumu ozoliem, 
novietojot automašīnas pārāk tuvu 
kokiem, kad ved bērnus uz bērnu-
dārzu.  

Ir jārēķinās ar iedzīvotāju un 
apkārtējās vides drošību, tāpēc 
veci un bīstami koki jānozāģē, lai 
tie neradītu apdraudējumu. Paši 
bijām liecinieki, kāda bija aina  

Iecavas parkā pēc ziemas vētras, 
kad bija sagāzušies vecie, satru-
nējušie koki, sakrituši vecie zari. 
Negribētos, lai šāda situācija atkār-
totos Iecavas centrā vai pie dzīvoja-
mām mājām, kur cilvēku un trans-
porta kustība ir daudz intensīvāka. 

Novērtēju to, ka iecavnieki ak-
tīvi iesaistās ar savu viedokli. Taču 
gribētos, lai iedzīvotāju modrā acs 
palīdzētu arī brīžos, kad apzinā-
ti tiek bojāti koki un apstādījumi. 
Piemēram, gadījumā, kad pie izvei-
dotā stenda «Ozola acīm» tika no-
lauzts iestādītais ozoliņš vai domes 
iekšpagalmā, kad bērni rotaļājoties 
netīši bojā apstādījumus. Ikdienā 
katrs varam pielikt roku, lai rūpē-
tos par jau esošajiem apstādīju-
miem, kokiem un sakoptu apkārtē-
jo vidi. Bet apstādījumu veidošanu 
un kopšanu uzticēt profesionāļiem, 
kas pārzina savu darba jomu.  

Izzāģē un sakopj bīstamos kokus



7. 2015. gada 13. martā

Līdzjūtība

 Vēl gribējās strādāt,
 Dzīvot un būt,
 Bet pēkšņi - nakts,
 Un saule jau zūd.  /M. Ķempe/

 Izsakām līdzjūtību IVARA KALNIņA tuviniekiem.

 Mājas iedzīvotāji Ozolu ielā 3

IeIecavas 
vidusskolas
9. klases 
skolniece 
Zane Ozola.

Sporta ziņas
4. martā SAKS «Dartija» sporta namā noslēdzās Iecavas novada 
sporta skolas «Dartija» atklātās sacensības vieglatlētikā telpās 
D vecuma grupai. 
Sacensības norisinājās trīs posmos. Kopvērtējumā tika ņemti vērā 
divu labāko posmu rezultāti. Viesos bija atbraukuši vieglatlēti no 
Olaines un Ķekavas. Kopvērtējumā:
1. vieta – Katrīna Casno (19 punkti)/Daniels Strautmanis  
(36,5 punkti)
2. vieta – Karīna Berkmane (42 punkti)/Toms Vitrups (37,5 punkti)
3. vieta – Katrīna Polenca (60 punkti)
3./4. vieta – Niklass Kalniņš (53 punkti), Jānis Casno (53 punkti)
4. vieta – Evelīna Gulbe (66,5 punkti)
5. vieta – Keita Kalniņa (78,5 punkti)/Jēkabs Beitiņš (57,5 punkti)
6. vieta – Anete Berkmane (112 punkti)/Pēteris Krastiņš  
(90,5 punkti) 

4. martā Iecavas vidusskolā pulcējās novada skolu 8.-9. klašu 
komandas, lai piedalītos florbola sacensībās.
No deviņām vienībām vislabāk veicās Dzimtmisas pamatskolas  
8. klašu skolēniem: Kārlim Kantānam, Edgaram Čerņavskim, 
Edmundam Hermanim Garnelim, Rolandam Sopko, Kasparam 
Ziemiņam un Robertam Voronam. Viņu sporta skolotājs ir Vilnis 
Gailums, bet klases audzinātāja Sarmīte Flugina. 
9. martā sacentās deviņas 6. un 7. klašu florbola komandas. Atkal 
uzvarēja Dzimtmisas pamatskola - komandā spēlēja Uldis Freima-
nis, Alise Luidmane, Roberts Dricka, Rolands Sopko, Kaspars Zie-
miņš, Roberts Vorona un Rihards Svikša. Klases audzinātāja Māra 
Slapiņa, sporta skolotājs Vilnis Gailums. 
6. martā uz kaimiņzemi Lietuvu devās Iecavas novada sporta 
skolas vieglatlēti, lai piedalītos starptautiskajās sacensībās «Ne-
vezio taures», kuras Panevēžā norisinājās jau 27. reizi.
Sacensībās piedalījās vieglatlēti no Latvijas, Lietuvas un Krievijas.
U-16
Edijs Lācis – 1. vieta 60 m/b (8,65 sek.) – personīgais un sacensību 
rekords; 2. vieta 200 m (24,21 sek.)
Enia Tīna Šusta – 2. vieta 1000 m (3 min. 26,45 sek.)
Matīss Vitrups – 5. vieta 600 m (1 min. 39,99 sek.)
U-18
Daniels Fjodorovs – 1. vieta 60 m (7,32 sek.)
Elvis Dredžels – 3. vieta augstlēkšanā (1,70 m)
Daniels Fjodorovs, Dāvis Lācis, Edijs Lācis, Matīss Vitrups –  
3. vieta 4 x 200 m stafetē (1 min. 40,01 sek.)

8. martā Murjāņos norisinājās Latvijas ziemas čempionāts 
diska mešanā. Iecavas novada sporta skolas «Dartija» pārstāvis Rū-
dolfs Jānis Štāls ar rezultātu 42,30 m izcīnīja 3. vietu U-20 vecuma 
grupā.
7. un 8. martā Liepājā notika Latvijas jaunatnes meistarsa-
cīkstes galda tenisā. Sacentās B grupas jeb 2000. gadā dzimu-
šie un jaunāki sportisti.
Iecavas novadu pārstāvēja astoņas meitenes, informē trenere Baiba 
Gāga. Sportistes tika apsveiktas Starptautiskajā sieviešu dienā, kā 
arī daļa iecavnieču saņēma godalgas.
Vienspēlēs vislabāk startēja Anna Markova un Terēza Tabea Druvi-
ņa, kas ierindojās attiecīgi otrajā un trešajā vietā. 
Dubultspēlēs uz goda pjedestāla otrā pakāpiena kāpa Beāte Jašuka 
un Anna Markova, bet uz trešā – Terēza Tabea Druviņa un Rēzija 
Meļķe. Beāte saņēma arī bronzas godalgu, jo pārī ar liepājnieku 
Eduardu Spāģi izcīnīja trešo vietu jauktajās dubultspēlēs.
Savukārt Rēzija ieguva arī speciālo balvu par izturību, jo, spēlējot 
par 13.-14. vietu pulksten desmitos vakarā, no rezultāta 0:2 tomēr 
spēja ar 3:2 pieveikt trīs gadus vecāku pretinieci. 

no Zanes 
Ozolas 
albuma

Maruta Lasmane 
Iecavas vidusskolas skolotāja 

Aspazijas un Raiņa laiks

Mani septiņjūdžu 
zābaki stāv kaktā. 
Kā tie izskatās? 
Pamesti? Pavisam 

aizmirsti. Nē, es ar tiem visu 
pasauli esmu izstaigājusi. Katru 
stūrīti, katru taciņu. Es tos 
neesmu aizmirsusi.
Paskatoties uz tiem, es atceros 
vēlmes, domas, kas reiz man 
bija galvā. Mani sapņi. Es 
vienmēr esmu vēlējusies tos 
līdz galam piepildīt. Man kaut 
kas traucē. Kaut kas neļauj 
tos realizēt. Gadiem ejot, man 
aizvien vairāk gribas izmēģināt 
ko jaunu. Ko tādu, kas nekad 
nebija līdz šim laikam ienācis 
prātā. Kā reiz teikusi Aspazija: 
«Ak, jaunam būt! Nekas nav 
grūt!»
Man vienmēr ir bijis domu 
uzplaukums, kas liek man visu 
darīt reizē. Tas vēlas, lai es 
izdaru no visa mazliet. Ir bijis arī 
tā, ka pēkšņi visas domas pazūd 
un es jūtos kā ar putekļiem 
apklāta, tukša, neievērota. «Kur 
nolikts mērķis – kur?» Aspazija 
jautā. To pašu var attiecināt 
uz mani. Ir reizes, kad man 
patiešām sev tas jājautā. Ar 
katru gadu mani septiņjūdžu 
zābaki «nolietojas» un to vietā 
nāk jauni. Ar jaunām idejām, 

vēlmēm, taču, tiklīdz kas nojūk, 
tie tiek nomesti stūrī un atstāti 
pavisam vieni, bez uzraudzības, 
bez vajadzības tos izmantot.
Kas notiek? Ko es varu? Ko es 
gribu? Atbilde ir tikai manī. 
Tikai es varu noteikt, ko es vēlos 
un varu. Mana dzīve ir atkarīga 
no manis pašas. Galvā skan 
tikai viena doma, ko Aspazija 
man ir pačukstējusi: «Dvēsle, 
ej, izstaro gaismu!» Man nav 
nevienam jāstāsta, ko es darīšu, 
kas ar mani notiks. Es vispirms 
apgaismošu un tad tikai kādam 
to izpaudīšu. Lai priecājas! Lai 
dusmojas! Man jau būs vienalga, 
man nebūs, par ko uztraukties.
Bet te pēkšņi es aizdomājos, 
kas notiktu, ja man tādu 
septiņjūdžu zābaku nebūtu? 
Pagaidiet, tā taču nevar būt! 
Katram ir savi sapņi, ko reiz 
viņš ir vēlējies īstenot. Nav 
tā, ka nevienam nekā nav. 
Vecumdienās es atcerēšos, 
cik jauni un skaisti bija, kā 
spīdēja un laistījās mani 
septiņjūdžu zābaki. Es nekad 
neaizmirsīšu savus sapņus, 
kas būs piepildījušies. Mani 
septiņjūdžu zābaki vairs nestāv 
kaktā ar putekļiem apklāti, bet 
ceļo apkārt pa pasauli un meklē 
jaunu dvēseli. 

Raiņa un Aspazijas  
150. gadskārtas noskaņas 
atbalsojas arī Iecavas 
vidusskolā. 

Jau plašais Dzejas dienu sarī-
kojums risinājās Raiņa ielā, abu 
dzejnieku radošuma zīmē (skatīt 
«Iecavas Ziņu» 2014. gada 3. ok-
tobra numuru). Savukārt Valsts 
valodas aģentūras izsludināta-
jā konkursā «Mani septiņjūdžu 
zābaki stāv kaktā ar putekļiem 
apklāti» (Aspazija) savas ese-
jas un pārspriedumus rakstīja  

8.-11. klašu audzēkņi. Visspilg-
tāko, emocionālāko darbu  
autores bija Elza Strazdiņa (8.c), 
Santa Kalvāne (9.a), Zane Ozola 
(9.b), Džūlija Rodenkirhena, Lau-
ma Tauriņa (10.a) un Arta Briede 
(11.a). Viņas arī tika uzaicinātas 
uz noslēguma pasākumu Rīgas 
Latviešu biedrības namā Dzimtās 
valodas dienā – 20. februārī. Bi-
jām ļoti iepriecināti, Zanei Ozolai 
saņemot Atzinību par Aspazijas 
domas klātbūtni radošā darba 
tekstā. Labprāt iepazīstinām ar 
Zanes domām arī jūs, cienījamie 
lasītāji! Par citiem konkursiem un 
skolēnu atziņām tajos varēsit lasīt 
avīzes nākamajā numurā.      



8.2015. gada 13. martā

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.
Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv; fakss 63941991.
Redkolēģija: Jānis Pelsis, Agra Zaķe, Arnis Grundmanis, Juris Ludriķis, Kārlis Sinka, Mihails Haļitovs. 

Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece. 
Sagatavots drukai AS «UnitedPress Poligrāfija». Metiens 1000 eks.

Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. 
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Iecavas Ziņām» obligāta.

Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss Latvijas Pastā - 3077.

Reklāma un sludinājumi : : : Aicina darbā : : : Kultūras namā 
21. martā plkst. 18:00

POPIELA 18+.
Ieeja - bez maksas.

Plkst. 21:00 KARAOKE 
kopā ar Frīdi.  

Ieejas maksa - 3 eiro. 

22. martā plkst. 16:00 
Viktora Kozlitina (ģitāra, 

baritons) KONCERTS 
«Mūsu jaunības dziesmas». 

Ieejas maksa: 4 eiro,
pensionāriem, skolēniem – 

3 eiro.

26. martā plkst. 13:00
Zālītes skolas POPIELA. 

27. martā plkst. 12:00 
Zemgales folkloras 

dziedātāju konkursa 
«Dziesmu dziedu, kāda bija» 

pusfināls. 

31. martā plkst. 17:00  
A. Žilinska 

PIEMIņAS KONCERTS.

1. aprīlī plkst. 19:00 
Jolanda Suvorova 

un draugi šovā 
«90 minūtēs apkārt pasaulei»
(parodijas, maģiskas pārvēr-
tības, erotiski pigori, anek-
dotes, jautri danči, krāšņi 

tērpi, limeriksi, humoreskas, 
humoristiski pekstiņi).

Biļešu iepriekšpārdošana: 
5 eiro, 

pasākuma dienā 7 eiro. 

5. aprīlī plkst. 12:00 
LIELDIENU izdarības un 

amatierkolektīvu koncerts.

11. aprīlī plkst. 17:00 
Iecavas kultūras nama 
JAUKTā ANSAMBļA 

KONCERTS
«Pasaules šūpuļdziesmas».

Informācija par pasākumiem un 
biļešu rezervācija  

pa tālr. 29391534; 22042081; 
26666126; 63941234. 

◊  Smilts, grants, šķembas, melnzeme, 

kūtsmēsli, būvgružu izvešana

◊  Pašizgāzējs ar 12 m3 konteineru

(konteineru īre 12 m3 un 18 m3)

◊  Ķēžu ekskavatora pakalpojumi

◊  Universālā ekskavatora pakalpojumi

Tālr. 29457686.

Baložu kapsētas sakopšanas talka 
notiks 29. martā plkst. 11.00.

28. martā plkst. 10:00 
Iecavas kultūras namā 

notiks IECAVAS NOVADA 
ČEMPIONāTS ZOLīTē.

Pieteikšanās no plkst. 9:30.
Dalības maksa - 10 eiro.

Dažādi : : :

IECAVAS NOVADA SKOLU 
SACENSīBAS FLORBOLā

4.-5. klasēm 
12. martā plkst. 15.00.  

LBL 3:  12. martā plkst. 20.30 
BK Dartija - Vidzemes 

Augstskola;
19. martā plkst. 20.30 

BK Dartija - Bauskas BJSS;
24. martā plkst. 20.30 

BK Dartija - Saulkrasti.

Zemgales reģiona ziemas 
čempionāta finālturnīrs 

futbolā (2006. g. dz.) 
15. martā plkst.15.00.

Starptautiskās galda tenisa 
sacensības jauniešiem 
«Iecavas novada sporta 

skolas «Dartija» balvu izcīņa» 
21. martā plkst. 12.00 un  

22. martā plkst. 10.00.

Iecavas novada sacensības 
galda tenisā 

(5. kārta - noslēdzošā) 
26. martā plkst.18.30.

LJBL-Latvijas Republikas 
čempionāts basketbolā 
29. martā plkst.11.00
Iecava – Mārupes SC; 

plkst.12.30; 14.00
Iecava – Jūrmala. 

Sporta namā

Pateicība : : :

Es nepaslinkoju un 
saskaitīju - 145 ziedi 
stundas laikā!
Pateicos visiem, kas atnāca 
uz izstādes «Mēs esam 
tik dažādas...» atklāšanu. 
Paldies visiem, kuri 
piedalījās manas izstādes 
atbalstā un organizēšanā.

Laima Himenes-Zaķe

Pārdod : : :
zāģmateriālus, nomaļu malku, 
apaļkoku malku.  
Tālr. 22003892.

PA «Iecavas veselības centrs» 
(reģ. Nr. 90001499357) 
uz nepilnu slodzi aicina darbā 
ārstu-otolaringologu.
Tālr. 63960218, 
CV sūtīt: ivc@apollo.lv.

ZS «Tāles» piedāvā darbu 
sezonas strādniekiem (-cēm).  
Tālr. 29231686.

AUTOSKOLA ZAMS        
Edvarta Virzas ielā 21a  (pretī autoostai)         

95. kods ; A; B; C; D; E kateg.              
velosipēdu un mopēdu vadītāju kursi           

   piesakies: www.zams.lv     
   tālr. 29121985; 28482101   

SIA «SKUJENIEKI» 
pārdod:
- dažādu veidu malku,
  t. sk. skaldītu malku;
- zāģmateriālus 
  pēc pasūtījuma;
pērk lapu koku cirsmas.

Tālr. 26445095.

Aizsaulē aizgājuši
Ivars Kalniņš (18.08.1933. - 04.03.2015.)
Ivans Meļņikovs (19.12.1933. - 07.03.2015.)
Dzidra Lagzda (19.12.1929. - 08.03.2015.)

Remontēju lāzerprinterus un 
kopētājus.  
Tālr. 29262693.

E-prasmju nedēļa 
šogad risināsies 

no 23. līdz 28. martam. 
Edvarta Virzas Iecavas 

bibliotēka 
26. martā plkst. 10 

aicina interesentus uz 
e-prASMJU SKOLU, 

kur Swedbank speciālists 
palīdzēs apgūt 

internetbankas, bankomātu, 
telefonbankas un karšu  

lietošanu, kā arī atbildēs uz 
jūsu jautājumiem.

Laikraksta 
«Iecavas Ziņas» 

redakcijai 
var zvanīt arī pa 
mobilo tālruni - 

26442201.


